

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

BALANCE GENERAL

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	40,882,350	100	31,339,434	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	6,724,819	16	4,805,582	15
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	3,400,988	8	3,856,514	12
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	459,122	1	413,075	1
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	1,990,967	5	422,038	1
s06	INVENTARIOS	220,879	1	14,597	0
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	652,863	2	99,358	0
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	284,064	1	529,073	2
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	367,941	1
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOC.	284,064	1	161,132	1
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	453,557	1	224,322	1
s13	INMUEBLES	111,472	0	94,950	0
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	372,941	1	140,459	0
s15	OTROS EQUIPOS	372,868	1	252,453	1
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	405,048	1	263,540	1
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	1,324	0	0	0
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	31,465,375	77	25,244,657	81
s19	OTROS ACTIVOS	1,954,535	5	535,800	2
s20	PASIVO TOTAL	30,631,642	100	22,164,142	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	13,508,540	44	7,073,392	32
s22	PROVEEDORES	63,500	0	319,524	1
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	5,930,160	19	2,701,789	12
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	1,039,314	3	7,293	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	1,005,446	3	578,898	3
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	5,470,120	18	3,465,888	16
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	16,976,479	55	14,989,220	68
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	1,118,420	4	0	0
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	15,858,059	52	14,989,220	68
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	32,649	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	113,974	0	101,530	0
s33	CAPITAL CONTABLE	10,250,708	100	9,175,292	100
s34	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	868,851	8	632,021	7
s35	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	9,381,857	92	8,543,271	93
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	9,517,149	93	9,517,149	104
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	9,517,149	93	9,517,149	104
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	-135,292	-1	-973,878	-11
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	657,377	6	-123,775	-1
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-745,888	-7	-829,590	-9
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	-46,781	0	-20,513	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	3,400,988	100	3,856,514	100
s46	EFFECTIVO	110,950	3	126,333	3
s47	INVERSIONES DISPONIBLES	3,290,038	97	3,730,181	97
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	652,863	100	99,358	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	652,863	100	99,358	100
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	31,465,375	100	25,244,657	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	24,817	0	49,199	0
s49	CRÉDITO MERCANTIL	914,662	3	875,942	3
s51	OTROS	30,525,896	97	24,319,516	96
s19	OTROS ACTIVOS	1,954,535	100	535,800	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	1,694,368	87	487,044	91
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	260,167	13	48,756	9
s21	PASIVO CIRCULANTE	13,508,540	100	7,073,392	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	4,444,552	33	0	0
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	9,063,988	67	7,073,392	100
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	5,470,120	100	3,465,888	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	3,390,737	62	3,067,587	89
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	0	0	0	0
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	2,079,383	38	398,301	11
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	16,976,479	100	14,989,220	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	16,976,479	100	14,989,220	100
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	32,649	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	32,649	100	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	113,974	100	101,530	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	81,981	72	83,038	82
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	23,024	20	16,345	16
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	8,969	8	2,147	2
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	9,517,149	100	9,517,149	100
s37	NOMINAL	8,607,000	90	8,607,000	90
s38	ACTUALIZACIÓN	910,149	10	910,149	10

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2011

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	657,377	100	-123,775	100
s93	RESERVA LEGAL	119,168	18	119,168	-96
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	344,905	52	513,256	-415
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	532,455	81	610,631	-493
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	-339,151	-52	-1,366,830	1104
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-745,888	100	-829,590	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	0	0
s96	EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	165,452	-22	0	0
s97	EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	-1,069,592	143	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	158,252	-21	-829,590	100

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

BALANCE GENERAL
DATOS INFORMATIVOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	-6,783,721	-2,267,810
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	41	43
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,628	1,482
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	0	0
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	3,000,152,564	3,000,152,564
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	16,306,564	6,466,400
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	8,808,203	100	4,803,322	100
r02	COSTO DE VENTAS	21,937	0	13,411	0
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	8,786,266	100	4,789,911	100
r04	GASTOS GENERALES	7,298,005	83	3,073,925	64
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	1,488,261	17	1,715,986	36
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	87,364	1	83,237	2
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-2,009,071	-23	-2,820,005	-59
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	14,979	0	18,570	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-418,467	-5	-1,002,212	-21
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-158,048	-2	313,306	7
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	-260,419	-3	-1,315,518	-27
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	-260,419	-3	-1,315,518	-27
r19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	78,732	1	51,312	1
r20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-339,151	-4	-1,366,830	-28

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**
IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

ESTADO DE RESULTADOS
 DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	8,808,203	100	4,803,322	100
r21	NACIONALES	8,808,203	100	4,803,322	100
r22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	0	0	0	0
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	87,364	100	83,237	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	88,841	102	84,254	101
r34	P.T.U. CAUSADA	763	1	559	1
r35	P.T.U. DIFERIDA	714	1	458	1
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-2,009,071	100	-2,820,005	100
r24	INTERESES PAGADOS	1,420,368	-71	1,305,240	-46
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	133	0	-460	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	103,405	-5	83,361	-3
r26	INTERESES GANADOS	144,657	-7	116,756	-4
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	-862,977	43	-1,564,912	55
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	232,889	-12	17,212	0
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-158,048	100	313,306	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	-537,490	340	340,334	109
r33	IMPUESTO DIFERIDO	379,442	-240	-27,028	-9

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	8,808,203	4,803,322
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	10,419,690	5,883,117
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	2,064,206	2,157,653
r40	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	949,503	-685,721
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	1,052,828	-614,840
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	675,146	605,831

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	4,721,611	100	986,814	100
rt02	COSTO DE VENTAS	7,301	0	5,080	1
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	4,714,310	100	981,734	99
rt04	GASTOS GENERALES	4,303,746	91	392,906	40
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	410,564	9	588,828	60
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	40,347	1	-5,402	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-1,052,448	-22	-1,025,320	-104
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	-21,654	0	3,373	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-623,191	-13	-438,521	-44
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-309,549	-7	114,849	12
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	-313,642	-7	-553,370	-56
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	-313,642	-7	-553,370	-56
rt19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	30,536	1	19,186	2
rt20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-344,178	-7	-572,556	-58

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**
IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt0	VENTAS NETAS	4,721,611	100	986,814	100
rt21	NACIONALES	4,721,611	100	986,814	100
rt22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	0	0	0	0
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	40,347	100	-5,402	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	40,659	101	-5,176	96
rt34	P.T.U. CAUSADA	199	0	165	-3
rt35	P.T.U. DIFERIDA	113	0	61	-1
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-1,052,448	100	-1,025,320	100
rt24	INTERESES PAGADOS	492,705	-47	412,332	-40
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	-327	0	-412	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	32,613	-3	13,307	-1
rt26	INTERESES GANADOS	49,596	-5	32,499	-3
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	-759,734	72	-606,376	59
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	183,335	-17	-25,392	2
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-309,549	100	114,849	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	-507,664	164	146,773	128
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	198,115	-64	-31,924	-28

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	675,146	605,831

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2011

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-418,468	-1,002,212
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	614,343	567,553
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	663,641	505,298
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	423,298	671,995
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,282,814	742,634
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-4,449,900	774,294
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-3,167,086	1,516,928
	ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-6,702,602	-2,128,610
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-9,869,688	-611,682
	ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	4,633,517	1,616,703
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-5,236,171	1,005,021
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	8,637,159	2,851,493
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	3,400,988	3,856,514

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	614,343	567,553
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	0	-27,028
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	614,343	594,581
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	663,641	505,298
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	675,146	605,831
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	3,474	-2,347
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-14,979	18,570
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	0	-116,756
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	423,298	671,995
e25	+INTERESES DEVENGADOS	656,187	648,041
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-232,889	23,954
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-4,449,900	774,294
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-878,939	-414,757
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-205,872	-799
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	338,040	1,541,155
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-231,531	-23,279
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-3,455,927	10,417
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-15,671	-338,443
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-6,702,602	-2,128,610
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	-9,512	-26,035
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-259,003	-1,872
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	3,474	1,506
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	-6,541,639	-2,073,015
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	142,720	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-38,642	-29,194
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	4,633,517	1,616,703
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	5,938,721	2,308,883
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	1,756,251	714,322
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-2,010,649	-685,397
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	-21,809	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-834,378	-618,980
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	-194,619	-102,125
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**
IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ -0.09	\$ -0.44
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ -0.09	\$ -0.44
d05	EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 3.13	\$ 2.85
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	5.22 veces	4.99 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	0 veces	0.00 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0 veces	0.00 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2011

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	-2.96	%	-27.39	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	10.27	%	-6.70	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	2.58	%	-1.96	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0	%	0.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	-0.00	%	-0.00	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.25	veces	0.19	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	22.97	veces	26.23	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	0	veces	0.00	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	12	días	20	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	0.05	%	0.04	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	74.93	%	70.72	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	2.99	veces	2.42	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	14.51	%	0.00	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	3,742.96	%	6,682.01	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	1.05	veces	1.31	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	0.34	veces	0.27	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	0.50	veces	0.68	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	0.48	veces	0.68	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	0.22	veces	0.22	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	25.18	%	54.52	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2011

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

CIUDAD DE MÉXICO, 19 DE OCTUBRE DE 2011.- IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. REPORTA HOY RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE CONCLUIDO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011.

INFORMACIÓN RELEVANTE

EL 19 DE AGOSTO, IDEAL FUE ASIGNADO CON LA CONCESIÓN CARRETERA PARA CONSTRUIR Y OPERAR POR 30 AÑOS EL PROYECTO DENOMINADO "PACÍFICO SUR". EL PROYECTO CONSISTE EN LA CONSTRUCCIÓN DEL LIBRAMIENTO DE GUADALAJARA (111 KM) Y EL LIBRAMIENTO TEPIC (30 KM) ASÍ COMO EL TRAMO CARRETERO EN OPERACIÓN GUADALAJARA - TEPIC DE 169 KM. LA INVERSIÓN TOTAL ESTIMADA PARA EL PROYECTO, ASCIENDE A \$16,000 MILLONES DE PESOS DE LOS CUALES, \$4,300 MILLONES DE PESOS CORRESPONDEN AL PAGO INICIAL OFRECIDO A LA SCT EL CUAL TIENE QUE SER PAGADO AL MOMENTO DE LA FIRMA DEL TÍTULO DE CONCESIÓN. ESTE PROYECTO COMPLEMENTA LA AUTOPISTA "TEPIC-VILLA UNIÓN" (238KM) Y EL PROYECTO "PACÍFICO NORTE" (241.5KM) FORMANDO UN CORREDOR CARRETERO DE 790KM SOBRE LA COSTA DEL PACÍFICO, CONSOLIDANDO LA PRESENCIA DE IDEAL EN ESA REGIÓN DEL PAÍS.

EL 19 DE JULIO, LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS AUTORIZÓ A IDEAL LA EMISIÓN DE DEUDA MEDIANTE UN PROGRAMA DE CERTIFICADOS BURSÁTILES HASTA POR \$9,000 MILLONES DE PESOS. LAS PRIMERAS DOS EMISIONES DE DEUDA SERÁN EMITIDAS DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2011.

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMÉRICA LATINA (IDEAL) REGISTRÓ INGRESOS ACUMULADOS DE \$3,604.6 MILLONES DE PESOS DURANTE LOS PRIMEROS NUEVE MESES DE 2011, LO QUE REPRESENTA UN INCREMENTO DE 16.4% SI SE COMPARA CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. ESTE RESULTADO SE EXPLICA PRINCIPALMENTE POR EL CONTINUO CRECIMIENTO DEL TRÁFICO DE LAS CARRETERAS QUE SE ENCUENTRAN EN OPERACIÓN, ASÍ COMO EL INCREMENTO DE LAS TRANSACCIONES REGISTRADAS EN EL SISTEMA ELECTRÓNICO DE PEAJE (IAVE), REGISTRANDO UN 14% DE CRECIMIENTO COMPARADO CON EL AÑO ANTERIOR.

EL EBITDA ALCANZÓ \$2,161.9 MILLONES DE PESOS DURANTE LOS PRIMEROS NUEVE MESES DE 2011, LO QUE REPRESENTA UN MARGEN EBITDA DE 59.9%, MIENTRAS QUE DURANTE EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, EL EBITDA REPRESENTÓ UN MARGEN DE 77.3%. COMO SE ANUNCIÓ EN COMUNICADOS PREVIOS, ESTE RESULTADO SE EXPLICA POR UN MAYOR PROGRAMA DE MANTENIMIENTO MAYOR PROGRAMADO (\$433.8 MILLONES DE PESOS) Y DE ACUERDO CON LOS REQUERIMIENTOS FÍSICOS DE LAS DIFERENTES AUTOPISTAS, ASÍ COMO A UNA PÉRDIDA NETA DE \$167.4 MILLONES DE PESOS PROVENIENTE DEL PROYECTO DE BAJO DE MINA, DEBIDO AL CONTRATO DE COMPRA DE ENERGÍA (PPA) PARA ENTREGAR ENERGÍA DURANTE EL 2011.

AL FINAL DE SEPTIEMBRE DE 2011, IDEAL REGISTRÓ ACTIVOS POR \$40,882.4 MILLONES DE PESOS QUE REPRESENTA UN 26.5% DE INCREMENTO AL COMPARAR 2011 CON 2010. ESTE RESULTADO SE EXPLICA POR LAS CONTINUAS INVERSIONES EN LOS PROYECTOS DE LA COMPAÑÍA TALES COMO PACÍFICO NORTE, LAS PLANTAS HIDROELÉCTRICAS EN PANAMÁ, LA PTAR DE ATOTONILCO Y EL 2DO PISO DEL PERIFÉRICO SUR.

VALE LA PENA NOTAR QUE UNA RECLASIFICACIÓN HA SIDO HECHA A LOS ESTADOS FINANCIEROS, DEL CUAL EL SUBSIDIO CONCEDIDO POR EL FONADIN PARA LA INVERSIÓN EN LA PTAR ATOTONILCO HA SIDO RETIRADO DE LOS ACTIVOS CIRCULANTES ASÍ COMO DE LOS PASIVOS CORRIENTES, DE ACUERDO CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

AL CIERRE DEL 3ER TRIMESTRE IDEAL CUENTA CON DEUDA TOTAL POR \$23.9 BILLONES DE PESOS DE LA CUAL:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B.
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA **2 / 2**

CONSOLIDADO

Impresión Final

-
- \$20.4 BILLONES DE PESOS CORRESPONDEN A DEUDA NETA
 - 87.1% ESTÁ A NIVEL PROYECTO
 - 75.2% NO TIENE RECURSO A LA CONTROLADORA.
 - 70.9% ES LARGO PLAZO CON UNA VIDA PROMEDIO DE 19.4 AÑOS
 - 43.9% DE LA DEUDA CORRESPONDE A EMISIÓN BURSÁTIL EL RESTO ES DEUDA COMERCIAL.

AL CIERRE DE SEPTIEMBRE 2011, LA POSICIÓN DE SWAPS DE COBERTURA DE INTERÉS ERA DE \$29.4 BILLONES DE PESOS:

- LA NATURALEZA DE LOS SWAPS ES UNA DE COBERTURA Y NO DE ESPECULACIÓN.
 - ESTA POSICIÓN, CUBRE DIRECTA O INDIRECTAMENTE LA DEUDA CONTRATADA ACTUALMENTE ASEGURANDO LOS COSTOS FINANCIEROS DE LA MISMA.
 - LA POSICIÓN CUBIERTA DIRECTAMENTE REPRESENTA EL 50% DE LA DEUDA.
 - LA POSICIÓN DESCUBIERTA (\$14.7 BILLONES DE PESOS) SE VALÚA DE FORMA CONSTANTE (MARK TO MARKET) Y SE REFLEJA DIRECTAMENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS LO QUE PRODUCE ALTA VOLATILIDAD EN LOS MISMOS.
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2011

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y
EL EMPLEO EN AMERICA LATINA,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011

LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE ACOMPAÑAN, HAN SIDO PREPARADOS DE ACUERDO A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF) EMITIDAS POR EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, A.C.(CINIF) VIGENTES.

ADQUISICIONES DE NEGOCIOS

LAS ADQUISICIONES DE NEGOCIOS Y DE ENTIDADES ASOCIADAS SE VALÚAN BAJO EL MÉTODO DE COMPRA. EL CRÉDITO MERCANTIL, QUE EN SU CASO SE GENERE, ESTÁ SUJETO A PRUEBAS DE DETERIORO (BOLETÍN C-15 DE LAS NIF).

- CONSTITUCIÓN Y OBJETO SOCIAL

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. SE CONSTITUYÓ EL 1 DE JUNIO DE 2005, COMO RESULTADO DE LA ESCISIÓN DE GRUPO FINANCIERO INBURSA, S.A. DE C.V. DICHA ESCISIÓN SE ACORDÓ EN LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE MAYO DE 2005.

EL OBJETO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA ES LA ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE ACCIONES, PARTES SOCIALES Y PARTICIPACIONES EN TODO TIPO DE SOCIEDADES; LA PROMOCIÓN, ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE SOCIEDADES MERCANTILES O CIVILES; LA PRESTACIÓN DE TODA CLASE DE SERVICIOS EN MATERIA DE CONSTRUCCIÓN, DESARROLLO, DISEÑO, MEJORAMIENTO, OPERACIÓN, ADMINISTRACIÓN, EXPLOTACIÓN Y CONSERVACIÓN DE TODO TIPO DE OBRAS ARQUITECTÓNICAS, DE INFRAESTRUCTURA, DE CONSTRUCCIÓN Y VÍAS GENERALES DE COMUNICACIÓN DE CUALQUIER TIPO; LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN MATERIA DE ADMINISTRACIÓN, OPERACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y DERECHOS; LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ASESORÍA; ENTRE OTROS.

LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA ESTÁ A CARGO DE COMPAÑÍAS AFILIADAS.

LA COMPAÑÍA ES TENEDORA DEL 99.99% DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA, S.A. DE C.V., QUIEN A SU VEZ ES TENEDORA DEL 99.07% DE LAS ACCIONES DE PROMOTORA DEL DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA, S.A. DE C.V.(PROMOTORA IDEAL). AMBAS ENTIDADES CONSTITUIDAS EL 1 DE JUNIO DE 2005. LAS ACTIVIDADES DE ESTAS ENTIDADES SON CONSISTENTES CON EL OBJETO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA.

DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA, S.A. DE C.V., FUE CREADA EL 1 DE JUNIO DE 2005 COMO ENTIDAD ESCINDIDA RESULTANTE DE LA ESCISIÓN ACORDADA EN LAS ASAMBLEAS GENERALES EXTRAORDINARIAS DE ACCIONISTAS DEL 19 DE MAYO DE 2005 DE BANCO INBURSA, S.A. INSTITUCIÓN DE BNACA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO INBURSA; SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA; FIANZAS GUARDIANA INBURSA, S.A., GRUPO FINANCIERO INBURSA Y PENSIONES INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA.

PROMOTORA IDEAL SE CONSTITUYÓ EL 1 DE JUNIO DE 2005, COMO RESULTADO DE LA ESCISIÓN DE PROMOTORA INBURSA, S.A. DE C.V., SEGÚN EL ACUERDO TOMADO EN LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DEL 18 DE MAYO DE 2005.

PARA CUMPLIR CON LOS PROPÓSITOS DE LA COMPAÑÍA, PROMOTORA IDEAL TIENE PARTICIPACIÓN ACCIONARIA EN VEINTE SUBSIDIARIAS ENFOCADAS PRINCIPALMENTE A:

CONSTRUCCIÓN, EXPLOTACIÓN, CONSERVACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE CARRETERAS, Y TODA CLASE DE VÍAS GENERALES DE COMUNICACIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y
EL EMPLEO EN AMERICA LATINA,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE PERSONAL.

DESARROLLO, ADQUISICIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE APLICACIONES TECNOLÓGICAS RELACIONADAS CON LA OPERACIÓN DE CARRETERAS.

ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES Y EQUIPO.

CONSTRUCCIÓN DE PLANTAS HIDROELÉCTRICAS Y TRATAMINETO DE AGUAS RESIDUALES.

PARTICIPACIÓN EN LICITACIONES O CONCURSOS PARA LA ADJUDICACIÓN DE DERECHOS COMO CONCESIONARIO O ADJUDICATARIO DE AUTORIZACIONES, CONSESIONES, PERMISOS O CONTRATOS.

AL 1 DE JUNIO DE 2005 (FECHA DE CONSTITUCIÓN), EL CAPITAL SOCIAL FIJO DE IMPULSORA PARA EL DESARROLLO ECONÓMICO DE AMÉRICA LATINA, S.A. DE C.V. ASCIENDE A \$8,607,000 (VALOR NOMINAL), EL CUÁL SE ENCUENTRA INTEGRAMENTE SUSCRITO Y PAGADO, REPRESENTADO POR 3,000,152,564 ACCIONES DE LA SERIE B-1, ORDINARIAS NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL. EL CAPITAL SOCIAL VARIABLE ESTARÁ CONFORMADO POR ACCIONES SERIE B-2. LAS ACCIONES SERIE B-1 REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL FIJO DE LA COMPAÑÍA COTIZARÁN EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V., BAJO LA CLAVE DE PIZARRA QUE PARA ESTOS EFECTOS LE SEA ASIGNADA.

AL 3ER.TRIMESTRE DEL 2011 LA EMPRESA REALIZO DURANTE DICHO TRIMESTRE RECOMPRA DE ACCIONES POR UN TOTAL DE \$58.2 MILLONES DE PESOS EQUIVALENTES A 2,844,964 ACCIONES, PARA QUEDAR EN UN TOTAL DE 16,306,564 ACCIONES RECOMPRADAS Y UN IMPORTE TOTAL PAGADO DE \$296.7 MILLONES DE PESOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **IDEAL**

TRIMESTRE **03** AÑO **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
----------------------	---------------------	-----------------	----------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **IDEAL**

TRIMESTRE **03** AÑO **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

ASOCIADAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN	MONTO TOTAL	
				COSTO ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
		0	0	0	284,064
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	284,064
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES					0
TOTAL					284,064

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2011

CLAVE DE COTIZACIÓN IDEAL
 IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
 EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
	NO										0	0	0	0	0	0
CON GARANTÍA																
BANCA COMERCIAL																
Banco Inbursa, S.A.	NA		10/10/2011	7.50	11,155	0	0	0	0	0						
BANOBRAS, S.N.C.	NA		29/12/2028	7.54	0	0	0	0	0	520,065						
BANCO SANTANDER, S.A.	NA		29/12/2028	7.54	0	0	0	0	0	223,684						
BANORTE, S.A.	NA		29/12/2028	7.54	0	0	0	0	0	207,342						
BANCO BANAMEX, S.A.	NA		29/12/2028	7.54	0	0	0	0	0	167,329						
banco inbursa.s.a.	NA		03/10/2011	5.85	18,900	0	0	0	0	0						
BANCO INBURSA, S.A.	NA		05/10/2011	5.85	176,000	0	0	0	0	0						
BANCO INBURSA, S.A.	NA		07/10/2011	5.85	35,000	0	0	0	0	0						
BANCO INBURSA, S.A.	NA		10/10/2011	5.85	431,000	0	0	0	0	0						
BANCO INBURSA, S.A.	NA		21/10/2011	5.80	250,770	0	0	0	0	0						
BANCO INBURSA, S.A.	NA		25/10/2011	5.80	57,200	0	0	0	0	0						
BANCO HSBC S.A.	NA		14/12/2011	6.04	400,000	0	0	0	0	0						
BANCO HSBC S.A.	NA		18/11/2011	6.03	100,000	0	0	0	0	0						
VARIOS	NA				5,583	0	0	0	0	0						
HSBC BANK(PANAMA)S.A.	SI		29/11/2011	3.987							0	2,835,777	0	0	0	0
BANCO INBURSA, S.A.	NO		03/10/2011	3.0							0	84,314	0	0	0	0
BANCO INBURSA, S.A.	NO		04/10/2011	3.0							0	68,997	0	0	0	0
BANCO INBURSA, S.A.	NO		17/10/2011	3.0							0	216,568	0	0	0	0
BANCO INBURSA, S.A.	NO		18/10/2011	3.0							0	73,827	0	0	0	0
BANCO INBURSA, S.A.	NO		27/10/2011	2.80							0	75,441	0	0	0	0
BANCO INBURSA, S.A.	NO		28/10/2011	2.80							0	408,490	0	0	0	0
BANK OF AMÉRICA	NO		04/10/2011	1.483							0	46,366	0	0	0	0
BANK OF AMÉRICA	NO		07/10/2011	1.486							0	13,799	0	0	0	0
BANK OF AMÉRICA	NO		25/10/2011	1.516							0	620,973	0	0	0	0
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					1,485,608	0	0	0	0	1,118,420	0	4,444,552	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2011

CLAVE DE COTIZACIÓN IDEAL
 IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
 EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCITOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCITOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BURSÁTILES																
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																
QUIROGRAFARIOS																
CEBUR'S UDIS	NA		30/06/2036	5.69	0	0	0	0	0	5,615,980						
CEBUR'S PESOS SERIE 1	NA		30/06/2015	5.05	1,199	0	0	0	0	570,000						
CEBUR'S PESOS SERIE 2	NA		30/06/2036	10.50	0	0	0	0	0	1,652,057						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		13/03/2012	7.25	0	1,028,739	0	0	0	0						
CEBUR'S UDIS 2da EMISION	NA		16/12/2019	5.33	0	0	0	0	0	1,145,977						
CEBUR'S Pesos S-4 2da.Emisio	NA		16/12/2019	6.58	4,186	0	0	0	0	1,536,244						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		27/11/2017	7.54	3,915	0	0	0	0	3,730,203						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		27/11/2017	7.56	72	0	0	0	0	67,847						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		16/03/2020	6.75	980	0	0	0	0	435,432						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		31/03/2021	7.30	185	0	0	0	0	914,541						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		31/03/2021	7.27	37	0	0	0	0	183,858						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		31/03/2021	7.26	1	0	0	0	0	5,920						
CON GARANTÍA																
COLOCACIONES PRIVADAS																
QUIROGRAFARIOS																
CON GARANTÍA																
TOTAL BURSÁTILES Y COLOCACIONES PRIVADAS					10,575	1,028,739	0	0	0	15,858,059	0	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2011

CLAVE DE COTIZACIÓN IDEAL

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
PROVEEDORES															
	NA NO			0	63,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL PROVEEDORES				0	63,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)															
	NA NO			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)															
	NA			0	5,470,120					0	0				
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO				0	5,470,120	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL				1,496,183	6,562,359	0	0	0	16,976,479	0	4,444,552	0	0	0	0

SON DÓLARES AMERICANOS AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DE SEPTIEMBRE DE \$13.7994

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA C.V.

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
ACTIVO MONETARIO	719,376	9,926,961	0	0	9,926,961
PASIVO	554,234	7,648,099	0	0	7,648,099
CORTO PLAZO	554,234	7,648,099	0	0	7,648,099
LARGO PLAZO	0	0	0	0	0
SALDO NETO	165,142	2,278,862	0	0	2,278,862

OBSERVACIONES

SON CIFRAS EN MILES DE DÓLARES AMERICANOS AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DE \$13.7994

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO
DE RESULTADO POR POSICIÓN
MONETARIA
(MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
-----	-----------------------	-----------------------	--	----------------------	------------------------------------

TOTAL					0
--------------	--	--	--	--	---

DATOS INFORMATIVOS					
REPOMO CAPITALIZADO					

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
-----------------	---------------------	---------------------	------------

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN

IDEAL

TRIMESTRE

03

AÑO

2011

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Final

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
-----------------	-------------------------	--------	---------------	--------------------------------

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **IDEAL**
 IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
 EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2011**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
	0	8,808,203	0		
EXTRANJERAS					
TOTAL					
		8,808,203			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **IDEAL**

TRIMESTRE **03** AÑO **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					
SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
TOTAL		0			

OBSERVACIONES

EN EL RUBRO DE VENTAS (INGRESOS DEL PERÍODO) SE ENCUENTRA INCLUIDO UN IMPORTE POR \$5,203,638 (MILES) QUE ES DERIVADO DEL EFECTO POR LA ADOPCIÓN DE LA "INTERPRETACION DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA" ("INIF-17")

LA CUAL SE REFIERE AL REGISTRO POR PARTE DE OPERADORES DEL SECTOR PRIVADO INVOLUCRADOS EN PROVEER DE ACTIVOS Y SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA AL SECTOR PÚBLICO, CLASIFICANDO LOS ACTIVOS EN ACTIVOS FINANCIEROS, ACTIVOS INTANGIBLES O UNA COMBINACION DE AMBOS.

LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LA "INIF 17" CONSISTE EN RECONOCER COMO ACTIVOS INTANGIBLES CIERTOS ACTIVOS FIJOS Y EL RECONOCER LOS INGRESOS DURANTE LA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE LAS CARRETERAS Y OTROS ACTIVOS EN CONCESIÓN.

AL 3ER.TRIM.DE 2010 YA SE HABÍA ADOPTADO LA APLICACIÓN DE LA "INIF 17" LA CUAL INCLUYE UN IMPORTE ACUMULADO POR ESTE CONCEPTO POR \$1,801,483 (MILES).

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE C.V.

INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto Ejercido y Porcentaje de Avance)

PAGINA 1 / 3

CONSOLIDADO
Impresión Final

CARRETERAS

- EN GENERAL LAS AUTOPISTAS DE IDEAL REGISTRARON CRECIMIENTOS EN EL AFORO VEHICULAR:

	TRAFICO DIARIO PROMEDIO ANUAL		
	VEHICULOS ESTANDAR		
	3Q10	3Q11	%
TOLUCA	14,866	15,546	4.6%
TEPIC	5,949	5,943	-0.1%
ATM	6,990	7,405	5.9%
CHAMAPA	37,300	39,982	7.2%
ARCO NORTE	13,596	14,780	8.7%
PACIFICO NORTE	6,680	6,680	0.0%
INCREMENTO TOTAL			5.8%

- AUTOPISTA URBANA SAN JERÓNIMO - MUYUGUARDA:

SE ESPERA QUE LA CARRETERA ENTRE EN OPERACIONES DURANTE LA PRIMERA MITAD DE 2012. PARA SEPTIEMBRE 2011, LOS TRABAJOS DE CONSTRUCCIÓN MUESTRAN EL SIGUIENTE AVANCE:

	PILAS DE CIMENTACION	COLUMNAS	TRABES	TABLETAS
ESTRUCTURA TOTAL	1,972	493	478	3,780
FABRICACIÓN	1,053	98	24	6
MONTAJE	NA	81	8	0

- PACÍFICO NORTE:

LIBRAMIENTO CULIACÁN: LA CONSTRUCCIÓN PRESENTA UN 79% DE AVANCE DE OBRA Y SE ESTIMA QUE ENTRE EN OPERACIONES DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DE 2012.

I + D

• EL INGRESO TOTAL SE UBICÓ EN \$503.4 MILLONES DE PESOS PARA EL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2011, REPRESENTANDO UN 18.6% DE INCREMENTO CONTRA EL MISMO PERIODO DEL AÑO PREVIO. ESTE RESULTADO SE EXPLICA POR UN INCREMENTO DE 14.4% EN TRANSACCIONES DURANTE EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR EXPLICADO PRINCIPALMENTE POR LA ESTRATEGIA COMERCIAL, EL INCREMENTO EN LA PENETRACIÓN DEL MERCADO, ASÍ COMO LA INCORPORACIÓN DE NUEVOS NEGOCIOS TALES COMO ESTACIONAMIENTOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE C.V.

INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto Ejercido y Porcentaje de Avance)

PAGINA 2 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

- LA CONSTRUCCIÓN PRESENTA UN 28.8% DE AVANCE FÍSICO Y UN 19.7% DE AVANCE FINANCIERO.
- ACTUALMENTE SE ENCUENTRAN LABORANDO EN EL PROYECTO MÁS 1,699 TRABAJADORES.

ENERGÍA

BAJO DE MINA

- SE ESTIMA QUE INICIE OPERACIONES COMERCIALES EN NOVIEMBRE DEL PRESENTE AÑO.

LA CONSTRUCCIÓN FUE COMPLETADA EN JULIO 2011, DESDE ESA FECHA SE HAN EJECUTADO DIVERSAS PRUEBAS. LAS SIGUIENTES ESTRUCTURAS HAN SIDO PROBADAS EXITOSAMENTE; CORTINA, TÚNEL DE CONDUCCIÓN, LÍNEA DE CONDUCCIÓN, CASA DE MÁQUINAS Y LA SUBESTACIÓN, QUEDANDO SOLO PENDIENTE SINCRONIZAR Y ESTABILIZAR LA GENERACIÓN DE ENERGÍA.

IDEAL PANAMÁ, ESPECÍFICAMENTE BAJO DE MINA, TIENE VIGENTE UN CONTRATO DE COMPRA DE ENERGÍA (PPA) CON VIGENCIA EN 2011 PARA LA VENTA DE ENERGÍA A UN PRECIO FIJO, IDEAL PANAMÁ HA TENIDO QUE ADQUIRIR ENERGÍA EN EL MERCADO SPOT VENDIÉNDOLA A UN PRECIO FIJO Y DADO EL ALTO PRECIO EN EL MERCADO SPOT EN PANAMÁ, QUE EN PROMEDIO SE HA UBICADO EN \$259.7 USD POR MWH DURANTE LOS PRIMEROS NUEVE MESES, IDEAL PANAMÁ OBTUVO UNA PÉRDIDA NETA COMO SE MUESTRA EN LA SIGUIENTE TABLA:

	ENE-SEP
ENERGÍA ENTREGADA	88,524
PRECIO DE VENTA (PPA)	115.0
COSTO DE LA ENERGIA (SPOT)	259.7
PÉRDIDA NETA	12,809.42

BAITÚN: SE ESTIMA QUE LA ESTA PLANTA INICIE OPERACIONES DURANTE LA SEGUNDA MITAD DE 2012 Y EL STATUS DE LAS DISTINTAS OBRAS SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

HITO	BAITÚN DESCRIPCIÓN	%AVANCE
CORTINA CCR	58 M DE ALTURA	82%
SUBESTACION	230 KV	100%
CASA DE MAQUINAS	2 UNIDADES, 43.5 MW	90%
LINEA DE TRANSMISIÓN	65 TORRES	100%
POZO DE OSCILACIÓN	15 M DIAMETRO	60% EXC.
	61 M ALTURA	0% REVESTIMIENTO
TUBERIA A PRESIÓN	312 M LONGITUD	75% TUBERIA
	9,200 M3 CONCRETO	20% CONCRETOS
TUNEL	LONGITUD 6,166 MTS	
EXCAVACIÓN	97%	
REVESTIMIENTO PISO	12%	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 3 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

REVESTIMIENTO BÓVEDA	7%
ACABADOS	0%
INYECCIONES	0%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1
CONSOLIDADO
Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **IDEAL**
 IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
 EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2011**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B-1	0	0	3,000,152,564	0	3,000,152,564	0	9,517,149	0
TOTAL			3,000,152,564	0	3,000,152,564	0	9,517,149	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

3,000,152,564

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2011**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B.
DE C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2011

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADO

Impresión Final

R04: EN EL RUBRO DE GASTOS GENERALES SE ENCUENTRA INCLUIDO UN IMPORTE POR \$5,203,638 (MILES) QUE ES DERIVADO DEL EFECTO POR LA ADOPCIÓN DE LA "INTERPRETACION DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA" ("INIF-17"). LA CUAL SE REFIERE AL REGISTRO POR PARTE DE OPERADORES DEL SECTOR PRIVADO INVOLUCRADOS EN PROVEER DE ACTIVOS Y SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA AL SECTOR PÚBLICO, CLASIFICANDO LOS ACTIVOS EN ACTIVOS FINANCIEROS, ACTIVOS INTANGIBLES O UNA COMBINACION DE AMBOS.

LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LA "INIF-17" CONSISTE EN RECONOCER COMO ACTIVOS INTANGIBLES CIERTOS ACTIVOS FIJOS Y EL RECONOCER LOS INGRESOS DURANTE LA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE LAS CARRETERAS Y OTROS ACTIVOS EN CONCESIÓN.

AL 3ER.TRIM 2010 YA SE HABÍA ADOPTADO LA APLICACIÓN DE LA "INIF-17" LA CUAL INCLUYE UN IMPORTE POR ESTE CONCEPTO POR \$1,801,483 (MILES)

R21: EN EL RUBRO DE VENTAS (INGRESOS DEL PERÍODO) SE ENCUENTRA INCLUIDO UN IMPORTE POR \$5,203,638 (MILES) QUE ES DERIVADO DEL EFECTO POR LA ADOPCIÓN DE LA "INTERPRETACION DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA" ("INIF-17") LA CUAL SE REFIERE AL REGISTRO POR PARTE DE OPERADORES DEL SECTOR PRIVADO INVOLUCRADOS EN PROVEER DE ACTIVOS Y SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA AL SECTOR PÚBLICO, CLASIFICANDO LOS ACTIVOS EN ACTIVOS FINANCIEROS, ACTIVOS INTANGIBLES O UNA COMBINACION DE AMBOS.

LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LA "INIF 17" CONSISTE EN RECONOCER COMO ACTIVOS INTANGIBLES CIERTOS ACTIVOS FIJOS Y EL RECONOCER LOS INGRESOS DURANTE LA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE LAS CARRETERAS Y OTROS ACTIVOS EN CONCESIÓN.

AL 3ER.TRIM.DE 2010 YA SE HABÍA ADOPTADO LA APLICACIÓN DE LA "INIF 17" LA CUAL INCLUYE UN IMPORTE ACUMULADO POR ESTE CONCEPTO POR \$1,801,483 (MILES).

RT04: EL INCREMENTO REGISTRADO EN LOS EGRESOS DEL TRIMESTRE POR CONCEPTO DE LA APLICACIÓN DE LA "INIF 17" ES POR UN MONTO DE \$3,433,553 (MILES).

RT21: EL INCREMENTO REGISTRADO EN LOS INGRESOS DEL TRIMESTRE POR CONCEPTO DE LA APLICACIÓN DE LA "INIF 17" ES POR UN MONTO DE \$3,433,553 (MILES).

EN ESTE ANEXO SE INCLUYE LAS NOTAS CORRESPONDIENTES A LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS, ASI COMO SUS DESGLOSES Y OTROS CONCEPTOS